
REGIONE PUGLIA 

 

Ufficio : 

Oggetto:

Istituto Zooprofilattico Sperimentale

della Puglia e della Basilicata

- Protocollo Elettronico - 

 del: 28/03/2024

 N°: 419

SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE

Organizzazione IZS Sicilia 30^ Conferenza della Commissione Regionale WOAH per l’Europa 2022 - 

Determinazioni.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 119  del 28/03/2024

L'istruttore/funzionario Dott. Trolli Maurizio:

Il dirigente Dott. Pietro Tantalo (D.Amm.):

La spesa di cui al presente atto:
Rientra

Non Rientra

Servizio RagioneriaX
nella previsione di bilancio.

Il Presente Atto Deliberativo è in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'IZSPB

dal: 28/03/2024      al: 12/04/2024     con Prot. IZSPB n°: 419     del: 28/03/2024

e diventa esecutivo il: 08/04/2024.

(*) f.to Dott. Trolli Maurizio

(*) f.to Dott. Pietro Tantalo (D.Amm.)

La presente deliberazione si compone di n° 3 pagine

APPROVATA ANNULLATA

con deliberazione della Giunta Regionale n°: nella seduta del:  

prot. n°:   del:

X X

 

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

Servizio Segreteria

L'Assistente Amm.vo

(*) f.to Loglisci Mafalda

L'Assistente Amm.vo

(*) f.to Manente Anna

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Con il parere favorevole del Dir. Sanitario, Dott.Antonio Parisi: (*) f.to Dott.Antonio Parisi

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott. Pietro Tantalo: (*) f.to Dott. Pietro Tantalo



Deliberazione del Direttore Generale N° 119 del 28/03/2024

PREMESSO che:

- la rete degli Istituti Zooprofilattici nazionali supporta da più anni, secondo le direttive del Ministero della Salute , 

le attività dell’OIE (Office International des Epizooties) o Organizzazione Mondiale della Sanità Animale , 

recentemente denominata WOAH – World Organization  - organizzazione intergovernativa, con sede a Parigi, la 

cui finalità è, tra l’altro, l'emanazione di regole internazionali per il commercio di animali vivi e di prodotti di 

origine animale  - per la realizzazione delle finalità del Fondo Mondiale per la Sanità e il Benessere Animale;

- l’OIE dal 28 maggio 2022 ha un nuovo acronimo riconosciuto sotto l’indicazione di WOAH (World Organization 

for Animal Health);

- con delibera n. 301 del 19/10/2023 questo Istituto Zooprofilattico ha aderito al programma di ricerca 

quadriennale 2022/2025 - tra WOAH (già OIE), Ministero della Salute e gli II.ZZ.SS. “Advancing efforts to 

address challenges related to One Health and Food Security”;

PRESO ATTO:

- della nota prot. 13027-P del 25/05/2022, al prot. 85112 di pari data, con cui La Direzione generale della Sanità 

Animale e dei farmaci veterinari presso il Ministero della Salute comunicava lo svolgimento della 30^ conferenza 

della Commissione regionale dell'OIE a Catania, nel mese di ottobre 2022, quale manifestazione internazionale 

d'interesse per l'intero Sistema nazionale veterinario, curata dall'IZS della Sicilia;

- della successiva nota prot. 17160-P del 14/04/2022, al prot. 11714 del 18/07/2022, con cui la medesima 

Direzione  del Ministero chiedeva a tutti gli istituti Zooprofilattici nazionali di contribuire anche economicamente 

all'evento in parola, attesa la sua rilevanza a livello internazionale e scientifico, con un contributo uguale per tutti;

VISTA la nota prot. 11112/22 del12/09/2022, al prot. 14139 di pari data, con cui l’IZS della Sicilia rendeva nota 

l'assunzione della gestione dell'evento, proponendo per essa la contribuzione di euro 7.000 in capo a ciascun 

Istituto;

PRESO ATTO della nota prot. 27752-P del 17/11/2022, con cui la su richiamata Direzione Generale ha infine 

comunicato il pieno successo della Conferenza, invitando gli Istituti a dar seguito a quanto richiesto con la 

propria precedente prot. 17160/2022 cit.;

VISTA la nota prot. 13795/22 del 18/11/2022, al prot. 18587 di pari data, con cui l’IZS della Sicilia ha 

conseguentemente comunicato agli Istituti tutti ed al Direttore generale della Sanità animale e dei farmaci 

veterinari dott. Lecchini l'importo del contributo dovuto da ciascun Istituto,  quantificato in € 7.000,00, col 

rendiconto dei costi sostenuti per la gestione dell'evento svoltosi;

PRESO ATTO della prot. 3855/23 del 20/04/2023, al prot. 6058 di pari data, con cui l’IZS della Sicilia ha 

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 2 di 3



Deliberazione del Direttore Generale N° 119 del 28/03/2024

sollecitato fra gli altri, a questo Istituto, l'erogazione del contributo di cui trattasi;

RITENUTO dover provvedere al versamento della complessiva somma di € 7.000,00  in favore dell’IZS della 

Sicilia, conformemente a quanto in tal senso richiesto dalla competente Direzione Generale del Ministero della 

Salute;

VISTO il parere favorevole del Direttore Sanitario;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo,

DELIBERA

per quanto detto in narrativa, che qui s'intende integralmente riportato e trascritto:

- di disporre il versamento in favore dell’IZS della Sicilia della complessiva somma di € 7.000,00  in favore dell’

IZS della Sicilia, quale contributo per l’organizzazione e la gestione della 30° Conferenza della Commissione 

Regionale WOAH per l’Europa 2022” tenutasi a Catania dal 3 al 7 Ottobre 2022 nell’ambito del  Programma 

WOAH 2022/2025, ed organizzata dal medesimo Istituto;

- di disporre la conservazione, a cura del responsabile del procedimento, della documentazione richiamata nel 

presente atto ma non ad essa allegata;

- di disporre la notifica della presente deliberazione alla S.S. Ragioneria per il versamento testè disposto.

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Pagina 3 di 3


